#### §. II. De præcepto actus fidei externi affirmativi.

Dico: (Hic q. 3. a. 2. o.) ex præcepto Christi tenetur fidelis aliquando fidem suam exterius confiteri. Prob. Christus Matth. 10. dicit: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego cum coram Patre meo.* Luc. 9. *Qui me erubuerit & sermones meos, hunc filius hominis erubescet.* Et Apost. Rom. 10. *Corde creditur ad justitiam; ore autem confessio fit ad salutem:* ergo est aliquando necessaria confessio ad salutem.

Auctor hic (*Ibid.*) duos casus assignat, in quibus hoc præceptum affirmativum fidei confitendæ obligat, scilicet: *Quando per omissionem hujus confessionis subtraheretur honor debitus Deo, & etiam utilis proximis impendenda: puta, si aliquis interrogatus de fide, taceret, & ex hoc crederetur, vel quòd non haberet fidem, vel quòd fides non esset, vel alii per ejus taciturnitatem averterentur a fide.* S. Doctorem sequuntur omnes Theologi, et merito; supposito enim præcepto fidei confitendæ aliquando obligante, non possunt assignari casus, in quibus urgeat magis ejus observatio, quam hi duo, quos assignat S. Thomas.

Rectè observat Sylvius verbum *Subtractionis* apud D. Thomam non accipi merè negativè pro eo, quòd est non exhibere honorem Deo, vel non impedire utilitatem proximo: alioquin confessio fidei semper esset in præcepto, si quidem, dum exerceatur, Deus honoratur; et dum omittitur, aliquis honor subtrahitur Deo: sed accipi, contrariè, aut privativè, ita scilicet quòd censetur subtrahi honor Deo debitus ex defectu confessionis, quando inde vel Deus magna afficitur injuria, vel magnus aliquis honor, qui ad eum pervenire poterat ex confessione, negligitur. Similiter utilis proximo impendenda subtrahitur, quando per omissionem confessionis aliquis a fide avertitur vel retardatur, aut aliquo magno commodò spiritali privatur, de quo non potest opportunè aliter pro loco

loco & tempore provideri.

Hinc inferes 1. Interrogatum de fide ab auctoritate publica, sive privata, sive publice, teneri etiam cum periculo vitæ ingenue, sine tergiversatione & ambiguitate respondere, & fidem confiteri: non quia Tyrannus habet verum jus interrogandi; sed quia est præceptum Christi locis citatis in probatione: præsertim enim loco citato Matth. Inbeant nos non timere eos, qui occidunt corpus, quòd intelligi non potest de non neganda fide pro conservanda vita, sed de confessione expressa: pullo enim ante ibidem dixerat: *Tradent enim vos in Concilia, & in Synagoga suis flagellabunt vos; & ad Præsides & ad Reges ducemini propter me in testimonium illis & Gentibus.* Cum autem tradent vos, nolite cogitare, quomodo, aut quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini. Loquamini ergo, non tacendum. Insuper, quid hoc esset aliud, quam Christum & ejus sermonem erubescere? Et ita semper intellexit Ecclesia in Martyribus, qui a Tyrannis interrogati fidem confessi sunt cum vitæ dispensio. Et ratio est; quia ex confessione fidei in hoc casu magnus honor obvenit Deo & fidei, fideles in ea firmanantur, & sæpè infideles convertuntur; eum contra, si omittatur, magna Deo & fidei irrogatur injuria; & infirmi in fide vacillant. Cum enim Infideles apprehendant, Christianos in hoc casu teneri fidem confiteri, ex omissione statim credunt, eos non habere fidem, aut fidem non esse veram. Unde merito damnata est ab Innocentio XI. hæc propositio: *Si a potestate publica quis interrogatur, fidem ingenue confiteri, ut Deo & fidei gloriosum consulo; tacerè, ut peccatissimum non damno.* Est 13.

Dixi a potestate publica; quia interrogatus ab aliquo privato, per se loquendo, & secluso scandalo, non tenetur confiteri, sed potest uti æquivocatione, aut dicere: quid a te?

## DISSERTATIO IV.

### DE HABITU, SUBJECTO, CAUSIS, ET EFFECTIBUS FIDEI.

D. Thom. QQ. 4. 5. 6. 7.

#### ARTICULUS I.

##### De habitu Fidei. Per questionibus.

Petes 1. Utrum Fides rectè definiatur ab Apost. Hebr. 11. *Sperandarum substantiâ rerum, argumentum non apparentium.* (Hic q. 4. a. 1. o.) R. Hanc definitionem, quamvis verba non ordinentur sub forma definitionis, esse legitimum; quia continet omnia, quæ pertinent ad Fidei definitionem, ut patet ex sequenti explicatione. Dicitur (*Ib.*) *substantia*, græcè *hypostasis*, seu substantia; partim quia fides est inchoatio, basis, & fundamentum spei nostræ; substantia enim est substratum omnibus qualitatibus: partim quia facit res sperandas subsistere in nostro intellectu, ac eis tam certò assentire, ac si essent presentia. Dicitur (*Ib.*) *argumentum non apparentium*; sumpto argumento pro ejus effectu, seu ut habet alia littera *convictio*. Sicut enim argumentum inducit intellectum ad inhaerendum alicui vero, ita per fidem intellectus firmiter adheret veritatibus, non apparentibus, propter auctoritatem Dei revelantis. Dicitur *non apparentium*; tum quia obiectum Fidei est non visum; tum ut significetur, plura ad fidem pertinere, quæ non sperantur, ut sunt bona præterita, & mala peccatoribus obventura, v. gr. Infernus.

Per hanc definitionem (*Ib.*) Fides distinguitur ab omnibus aliis habitibus intellectualibus. Per hoc quòd dicitur, *substantia rerum sperandarum*, distinguitur a fide humana, quæ non ordinatur ad beatitudinem speratam. Per *Tò argumentum*, distinguitur ab opinione, suspitione, & dubitatione. Per *Tò non apparentium*, distinguitur a scientia & intellectu primorum principiorum. Si quis (*Ibid.*) ergo hæc verba in forma definitionis reducere velit, potest dicere, quòd Fides sit *Habitus mentis, quo inchoatur vita æterna in nobis, factus intellectum firmiter assentiri non apparentibus, propter auctoritatem Dei revelantis*: Et hæc definitio coincidit cum hac altera, quæ communiter circumfertur: *Virtus divinitus infusa, per quam intellectus firmiter assentitur auctoritatibus.*

Petes 2. Utrum fides sit in intellectu tanquam in subjecto?

quis te constituit Judicem? Tum quia non inde tantus honor subtrahitur Deo; tum quia Infideles non apprehendunt, fidem teneri in hoc casu fidem confiteri, sicut cum interrogatur ab eo, qui potestate publica fungitur. Unde ex negata confessione non reputant, ipsum carere fide, aut fidem non esse veram, sed ipsum hujusmodi interrogationem contemnere; sicque neque honor Dei, aut fidei, neque salus proximi periclitantur. Neque etiam dicendum est erubescere Christum; quia non dicitur quis erubescere Christum, nisi qui ipsum non confitetur, quando tenetur confiteri.

Inferes 2. Videntem conculcari Eucharistiam, Crucifixum, Imagines, aut Reliquias Sanctorum, Deum, aut fidem contemni, hæreticis colloquiis adstantium fidem periclitari, teneri contradicere & fidem confiteri, si sic ista possit impedire. Sic enim exigunt honor Dei, indemnitas fidei, & salus proximi.

Inferes 3. Quòd, si Princeps, aut Magistratus hæreticus præciperet, ut omnes Catholici se proderent, certam vestem, aut signum ferendo, quo dignoscerentur esse Christiani, hi non tenerentur obedire, nec sic suam fidem confiteri; quia istud præceptum foret nimis vagum, nec quis, nisi personaliter interrogatus, teneretur confiteri. Sicque apprehendunt ipsi Infideles. Unde nullus ex antiquis Tyrannis hunc modum dignoscendi Christianos adhibuit. Quapropter ex non observatione hujus legis non potest dici, inobedientes non esse Christianos, aut eorum fidem non esse veram, sicque honor Dei & fidei non periclitatur.

Hæc usque de præcepto divino fidem confitendi. Ex præcepto autem Ecclesiastico in Trident. Sess. 24. c. 22. de Reformatione, & in Bulla Pii V. *Sacrosancta*, tenentur professionem fidei edere omnes promovendi ad beneficia curam animarum habentia, & ad Canonicatus, aut Dignitates Cathedralis. Item Doctores & Professores in Academiis.

R. affirmativè (*Ib.*) quia credere, quòd est proprium fidei, est actus intellectus, cum versetur circa verum ut tale: spe quia fides pertinet ad intellectum secundum quòd movetur a voluntate, ut dictum est, Auctor addit debere etiam esse habitum in voluntate, scilicet charitatem, ut actus fidei sit absolutè & omnimodè perfectus, id est, ut naturaliter procedat ab utraque potentia, & sit meritorius; non tamen ut sit perfectus in ratione assensus, ad hoc enim sufficit firma adhesio intellectus ex pia motione voluntatis absque habitu.

Petes 3. Utrum charitas sit forma fidei? R. (*Ib.* ad 3. o. & ad 2.) non esse formam intrinsecam & essentialiam; hæc enim est ordo ad suum obiectum; sed est forma extrinsecam & accidentaliam, quantum per charitatem fides, sicut omnes aliæ virtutes, ordinatur ad ultimum finem supernaturalem; sicque ex charitate habet, quòd suus actus sit perfectus & meritorius. Unde illud Jacobi: *Fides sine operibus mortua est.* Quamvis autem id verificetur etiam de aliis virtutibus, illud tamen Auctor specialiter docet de fide; quia in Scriptura justus dicitur prius & potius vivere ex fide, quam ex aliis virtutibus. Unde ut ostenderet, id habere ex charitate, quòd esset viva, docet specialiter, id habere ex charitate. Et hinc fluxit apud Theologos communis distinctio fidei in fidem vivam, seu formatam, & informem.

Petes 4. Utrum fides informis sit virtus? R. Quòd sit vera virtus, sed imperfecta. Prob. 1. Pars. Quia est principium boni actus, determinans intellectum ad assentiendum veritatibus revelatis. Unde, quamvis non faciat habitum simpliciter bonum in genere moris, quòd est proprium virtutis perfectæ; facit tamen bonum in suo genere, scilicet intellectivo. 2. Quia competit ei definitio virtutis: est namque bona qualitas mentis, qua bene vivitur; est enim, ut dicebam modo, principium boni actus, & qua nemo ut principio male utitur. 3. Est idem habitus cum fide formata, ut mox dicam. Adde, præcepta non dari nisi de actibus virtutum; datur autem præceptum de actu fidei informis Hebr. 11. *Accedentem ad Deum, oportet credere, quia est.*

Pates 2. Pars; (*Ibid.* art. 5. ad 3.) quia fides informis non facit hominem simpliciter bonum, licet enim sit principium actus boni, non tamen meritorii in ordine ad